




[bookmark: _Toc63785461]上海音乐学院南中北楼校园网络子系统建设项目
采购需求
项目概况
上海音乐学院南中北教学大楼作为学校重要的教学办公场所，包含公共教室、琴房、专业教室及办公用房等功能区域。本项目将配合学校修缮工程，对楼宇进行全光网络建设，主要任务是依托校园现有光网络基础，进一步加强光网络建设，提升网络覆盖范围与传输效率。通过搭建全光架构网络，接入数据、语音、视频等业务，满足日常办公、管理、科研、教学和活动场景使用需求，并与现有全光校园网进行集成实施，提升学校整体网络转发性能，保障校园网络安全，实现校内资源与应用的高速访问和统一管理维护。
是否按信创要求建设：是
[bookmark: _Toc47533256][bookmark: _Toc47531634][bookmark: _Toc47536644][bookmark: _Toc47539070][bookmark: _Toc47532891][bookmark: _Toc47537134][bookmark: _Toc47532255][bookmark: _Toc47536272][bookmark: _Toc63785463][bookmark: _Toc48223882]建设目标
1) 推动校园局域网升级，保障校内资源与应用的高速访问。通过光网建设，增强学校信息化应用程度，提升教师信息技术应用能力。
2) 构建立体覆盖、快速响应、灵活智能的网络连接能力，面向广大师生的网络宽带下载速率与固定宽带平均可用下载速率显著提升，打造网速最快、覆盖最全、易演变、时延最低的网络基础架构。
3) 提升通用教室多媒体教学装备水平，支持互动反馈、高清直播录播等线上线下混合教学模式。
4) 建设一套可以基于不同业务分配不同带宽，关键业务质量有保障；端口之间可隔离、可互通，根据业务诉求灵活进行配置的网络架构。
5) 将简化园区网络部署化繁为简，减少线缆空间占用和能源消耗。
6) 使用无源分光器替代弱电间有源设备，减少有源设备和弱电间数量，消除弱电间的安全隐患。
为了推进教学、管理与信息技术的深度融合，驱动校内业务管理创新，营造智慧化数字校园环境，打造高可靠、高性能的信息化基础设施，为构建更加完善的业务应用系统，实现业务系统的数据互通，提供强大的基础平台。
技术绩效考核目标如下：
1) 终端设备即插即用，即换即通。
2) 重点业务保障，带宽优先分配。
3) 运维可视化，设备统一管理，配置一键下发。
[bookmark: _Toc47537166][bookmark: _Toc47536676][bookmark: _Toc47536304][bookmark: _Toc47533288][bookmark: _Toc47539102][bookmark: _Toc47532923]项目建设内容
基础网络建设
部署XGSPON技术：采用XGSPON技术进行网络建设。支持上下行对称10G传输，并具有DBA动态带宽调整功能，确保万兆到教室、千兆到桌面的高速网络连接，从而满足校园无线带宽的大幅增长需求。
优化网络并发能力：针对上下课高峰期的大量用户并发需求，对网络进行优化设计，确保在1000-2000人同时在线时，网络仍能稳定运行，并显著提升用户的使用体验。
网络融合
通过一张物理光纤网络，整合无线校园网、标考专网、教学专网等多个网络，实现资源的共享和优化配置。光纤直连教室，为未来的业务从10G向50G平滑演进提供坚实的基础。
提升业务拓展性和带宽演进能力，网络设计充分考虑未来的业务拓展需求，确保网络能够轻松应对各种新业务的接入。同时，网络的带宽演进能力也将得到极大的提升，以满足未来不断增长的数据传输需求。
无源化与节能设计
建设无源光纤网络：为降低能耗和提高安全性，将传统的有源接入机房改造为无源光纤网络，消除对独立弱电机房的依赖，有效节电并降低安全风险。
节能减排与“碳中和”目标：全光网络简架构对接入、汇聚机房的环境要求降低，同时减少了机房的数量。
硬件购置清单：
	序号
	名称
	类别
	配置要求
	数量
	单位

	1
	网络设备
	交换机配件- 
	16端口 XGS-PON OLT 接口板(含N2 SFP+光模块)*6块，10G PON端口License-1个10G PON端口*96个
	1
	套

	2
	网络设备
	交换机
	OptiXstar P813E-E,XGSPON接入用户端设备,SFP,8GE,正向POE,国标电源,中文资料
	154
	台

	3
	网络设备
	交换机
	OptiXstar P815E-X多业务接入设备,1*XGSPON BOB(SC/UPC),1*XGSPON SFP+,24GE(POE++),2*XGE(POE++),2*XGE(光),国内通用配置
	55
	台

	4
	网络设备
	交换机配件
	盒式封装光分路器-2:8-均分-SC/UPC-110mm*60mm*10mm-SPL2605-PLC-甩尾纤-G.657A1-2mm-1.5m
	33
	台


[bookmark: _Toc63785502]硬件配置技术要求及指标
	序号
	名称
	类别
	技术要求及指标

	1
	网络设备
	交换机配件- OLT接口板
	1. OLT设备采用分布式架构，支持GPON.XG-PON.XGS-PON接入，支持向50G PON平滑升级；
2. 2.工作环境温度：-40℃ ～ +65℃，工作环境湿度：5%RH～95%RH；
3. 3.换容量不少于8Tbit/s，槽位带宽不少于200Gbit/s， 单主控板支持上行10GE光口数不少于4个, 上行口支持以太网链路聚合和支持MSTP特性；
4. 4.XGS-PON板卡支持XGS-PON接口不少于16个,支持Type B 单归属/双归属保护，支持Type C 单归属/双归属保护，支持流氓ONU检测和隔离，支持可变长OMCI，支持9K Jumbo帧，支持高温自动关断，支持单板节能；
5. 支持VLAN+MAC 转发、SVLAN+CVLAN 转发等二层转发特性；
6. 支持静态路由、OSPF、BGP、IS-IS、DHCP、IPv4 和IPv6 双栈 等三层特性；
7. 支持IGMP v2/v3、MLD v1/v2等组播协议；
8. 支持流量分类，优先级处理、流量监管、PQ/WRR/PQ+WRR队列调度 、ACL等QoS特性；
9. 为了保持系统稳定运行，要求OLT和ONU应为同一品牌或相互兼容的品牌；
10. ▲支持802.1x认证 和支持Portal认证安全接入特性，提供原厂证明、检测报告、产品白皮书、功能截图等有效证明材料并加盖公章；
11. ▲为了网络安全、自主、高效、节能，OLT主控板和PON单板主要业务处理芯片均为国产自研芯片，提供原厂证明、检测报告、产品白皮书、功能截图等有效证明材料并加盖公章；
12. ▲支持TypeB单归属和双归属保护，TypeC 单归属和双归属保护，保护倒换时延小于50ms，提供原厂证明、检测报告、产品白皮书、功能截图等有效证明材料并加盖公章；
13. ▲设备支持ISSU升级不断业务功能，升级时，业务中断时间不超过10s，提供原厂证明、检测报告、产品白皮书、功能截图等有效证明材料并加盖公章；
14. ▲设备支持流氓ONU检测和隔离，检测和隔离时间不超过30s，提供原厂证明、检测报告、产品白皮书、功能截图等有效证明材料并加盖公章；
15. ▲OLT支持带WIFI ONU的wifi漫游、射频调优、负载均衡等wifi管理，提供原厂证明、检测报告、产品白皮书、功能截图等有效证明材料并加盖公章；
16. ▲为了保证网络可靠性，OLT支持堆叠功能，提供原厂证明、检测报告、产品白皮书、功能截图等有效证明材料并加盖公章；
17. ▲OLT支持硬隔离网络切片特性，可以做到一张网安全承载多种业务，提供原厂证明、检测报告、产品白皮书、功能截图等有效证明材料并加盖公章。

	2
	网络设备
	交换机-8口ONU
	1. 盒式ONU设备, 金属外壳，工作温度：-30°C ~ +55°C，支持220V AC供电；
2. 防雷：GE电口：共模4kV，AC电源：共模6kV；
3. ▲网络侧接口不少于2* XGS-PON，用户侧接口：不少于8*GE，GE口支持PoE/PoE+，提供官网链接和截图证明；
4. PoE输出总功率不少于120W，每个 PoE 接口输出不少于30W；
5. 支持基于以太端口的 VLAN 透传等二层特性；
6. 支持默认/静态/策略/业务路由 、支持PPPoE/静态 IP/DHCP方式获取IP地址 、支持IPv6等三层特性；
7. 支持以太端口限速 、支持802.1p 优先级 、支持SP/WRR/SP+WRR等QoS特性；
8. 支持配置802.1x认证、防DoS 攻击、MAC 地址过滤、静态MAC地址绑定等安全特性；
9. 支持TypeB单/双归属组网保护，TypeC 单/双归属组网；
10. 支持网管和web页面管理等运维管理功能；
11. 支持流氓 ONT 检测和自律；
12. 为保证系统整体兼容性，ONU与OLT必须为同一品牌。

	3
	网络设备
	交换机-24口ONU
	1. 机架式ONU设备, 金属外壳，工作温度：-45°C ~ +65°C，支持220V AC供电；
2. ▲网络侧接口不少于2*XGS-PON(1*BOB+1*SFP) ，用户侧接口不少于2*XGE(光) + 2*XGE(电) + 24*GE, XGE(电)和 GE接口支持PoE++，提供官网链接和截图证明；
3. ▲每个PoE++端口最大支持60 W 总功率最大支持840 W，提供官网链接和截图证明；
4. 支持两个PON口上负荷分担，可以提供2倍PON口带宽；
5. 支持以太端口限速 .支持802.1p 优先级 .支持SP/WRR/SP+WRR等QoS特性；
6. 支持基于以太端口的 VLAN 透传等二层特性；
7. 支持TypeB单/双归属组网保护,TypeC 单/双归属组网；
8. 支持配置防 DoS 攻击、MAC 地址绑定、802.1x认证等安全特性；
9. 支持网管和web页面管理等运维管理功能；
10. 支持流氓 ONT 检测和自律；
11. 为保证系统整体兼容性，ONU与OLT必须为同一品牌。

	4
	网络设备
	交换机配件-分光器
	1. 盒式分光器，1U高，支持19 英寸机架安装和 21 英寸机架安装；
2. 分光比2：8，接口类型：SC/APC。


电子政务云资源需求
无
[bookmark: _Toc63785503][bookmark: _Toc63785504][bookmark: _Toc63785439][bookmark: _Toc63762370][bookmark: _Toc61968111][bookmark: _Toc63585480][bookmark: _Toc63151871][bookmark: _Toc62219358][bookmark: _Toc62209488]其他工作要求
[bookmark: _Toc63785505]售后服务要求
[bookmark: _Toc63785506]售后服务期限要求：提供不少于3年的免费质保时间，项目验收合格之日起算。质保期内须提供免费上门维护和升级服务。如遇故障不能修复的，必须采取提供备品、备件或备机等措施，以保证用户单位的正常使用，费用由投标人负担。 提供7x24小时的故障接收渠道，方式包括但不限于热线电话、传真、电子邮件等方式。对于上述方式，都应该在规定的服务和响应时间内提供相应的技术支持服务。
投标文件所提供的资质证明文件需提供制造厂商授权函及制造厂商不少于三年的售后服务承诺函并加盖公章。
应急响应要求
投标人对系统故障应能够实时响应，若系统发生故障，接到通知后30分钟之内响应，专业工程师2小时内到达现场。特殊故障与客户沟通协商后，按照协商的方式制定解决方案并进行处理。
具体故障级别及对应的应急响应要求如下：
一级故障：在1小时内确诊，总故障解决时间不超过4小时。
二级故障：在2小时内确诊，并在4小时内由专家到达现场确诊并解决，总故障解决时间不超过8小时；
三、四级故障：在4小时内确诊故障，总故障解决时间不超过16小时。
[bookmark: _Toc63785507]培训要求
中标方需为招标方的技术人员提供专业培训，确保其具备系统运营、维护和基本排障能力。培训内容应涵盖网络架构、设备操作、故障排查等关键环节，助力校园技术团队快速成长，要求如下：
（1） [bookmark: _GoBack]在12个月的质量保证期内，提供2次与项目相关的必要培训。
（2） 需要开展分层次的人员培训工作，每次培训后应对参加培训人员进行测试，评估培训成果。培训应具有培训教材、培训环境和高水平的培训讲师。
[bookmark: _Toc63785509]进度要求
投标人应根据建设内容，分阶段制定合理的时间进度，并且应根据招标方要求进行调整和细化。
总建设周期为3个月，分为3个阶段。
第一阶段为期1个月，完成合同签订和备货。
第二阶段为期1个月，完成设备安装调试、测试。
第三阶段为期1个月，完成试运行。
[bookmark: _Toc63785510]项目团队及人员要求
为满足本次服务要求，保障项目的高质量交付，投标人应具备有效的ISO9001质量管理体系认证和ITSS信息技术服务标准运行维护等级证书，并提供详细的人员配置方案。方案内容应包括但不限于：人员配置数量、专业资质要求、岗位职责划分及服务保障措施等。同时，投标人需提供所有参与人员的资质证明文件，并明确各岗位人员的具体责任分工。
[bookmark: OLE_LINK19]参与本项目的投标人应组建不少于5人的专业服务团队，其中至少包括1名项目经理和1名高级网络工程师。项目经理须具备以下资质：持有国家一级或二级建造师执业资格证书，并具有5年及以上项目管理经验。高级网络工程师须持有业界认可的高级网络工程师资质证书，包括但不限于HCIE、H3CIE或CCIE认证（需提供相关人员的在职证明及资质证书复印件）。服务团队所有成员应具备相应的专业能力，确保项目顺利实施，并提供完善的售后服务体系。
	角色
	主要职责
	人员数量
	人员要求
	驻场要求

	项目经理
	负责项目质量和进度控制
	1人
	持有国家一级或二级建造师执业资格证书，并具有5年及以上项目管理经验
	不驻场

	高级网络工程师
	负责网络架构设计和技术指导
	2人
	持有业界认可的高级网络工程师资质证书
	不驻场

	网络工程师
	负责网络设备的安装与调试
	2
	持有业界认可的网络工程师资质证书
	不驻场


[bookmark: _Toc63785511]等级保护要求
不涉及
商业密码应用需求
不涉及
[bookmark: _Toc63785512]技术文件要求
投标人提供的书面技术资料应能确保系统正常运行所需的管理、运营及维护有关的全套文件。技术文件应该全面、完整、详细，内容需涵盖设备的安装、测试、操作、维护、故障排除等。 





